SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 722, DE 2017

Requer informações ao Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão sobre os
repasses de recursos financeiros feitos pela União ao Governo do Estado do Pará, no
período de 2013 até 2017.

AUTORIA: Senador Jader Barbalho (PMDB/PA)

DESPACHO: À Comissão Diretora

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 722 de 2017.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/130719

REQUERIMENTO Nº        DE 2017

Senhor Ministro,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Dyogo Henrique

de Oliveira, informações sobre os repasses de recursos financeiros feitos pela União

ao Governo do Estado do Pará, no período de 2013 até 2017.

Nesses termos, requisita-se:

1. Quais os repasses de recursos financeiros, oriundos de

transferências obrigatórias e discricionárias, que foram feitos pela

União ao Governo do Estado do Pará, no período de 2013 até 2017?

2. Elencar os objetos desses repasses, informando quais foram

executados, quais estão em execução e quais foram devolvidos ou

terão que ser devolvidos e os motivos.

JUSTIFICAÇÃO

O Pará, segundo dados divulgados no Atlas da Violência de 2017, está

entre os 5 estados mais violentos do Brasil, com uma taxa de homicídio de 45 por

100 mil habitantes e com um total de 3.675 homicídios registrados em 2015. Pouco

tem sido feito pelo governo do Estado para tentar conter essa onda de crimes que

rondam a população paraense.

S
F

/
1

7
9

4
4

.
2

7
9

8
4

-
5

4

00706/2017
RQS

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 722 de 2017.

Chacinas, execuções e crimes nunca apurados estão levando pânico à

população do Pará, principalmente na Região Metropolitana de Belém, que tem

registrado aumento desenfreado de homicídios. As pessoas estão com medo de sair

de casa e fazem desabafos revoltados nas redes sociais.

Além dos problemas na área de segurança pública, a população

paraense sofre com o baixo investimento nas áreas de saúde, educação,

infraestrutura urbana, esporte, cultura, meio ambiente, entre outros.

Dessa forma, apresento este requerimento de informações ao Ministro

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão para checar como estão sendo

aplicados os recursos que foram destinados ao Governo do Estado do Pará, na

tentativa de buscar soluções para melhorar a qualidade de vida do povo do meu

estado.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2017.

Senador Jader Barbalho
(PMDB - PA)

S
F

/
1

7
9

4
4

.
2

7
9

8
4

-
5

4

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 722 de 2017.